MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

Ata nº 01/2020 – CAGE – Página 1 de 2

Reunião Ordinária

Comissão de Avaliação e Gestão de Ações de Ensino

Ata nº 01/2020

Aos cinco dias do mês de março do ano de dois mil e vinte, às treze horas e trinta e dois 1

minutos, na sala duzentos e oito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 2

Rio Grande do Sul, Campus Porto Alegre, localizado na Rua Coronel Vicente, número 3

duzentos e oitenta e um, segundo andar, Porto Alegre - Rio Grande do Sul, foi realizada a 4

Reunião Ordinária da Comissão de Avaliação e Gestão das Ações de Ensino (CAGE). A 5

reunião foi marcada via e-mail institucional, pela Diretora de Ensino, professora Márcia 6

Bündchen. Estiveram presentes os seguintes integrantes da comissão: Os docentes Márcia 7

Bündchen, presidente da comissão, Cristina Simões da Costa, Tanisi Pereira de Carvalho, 8

Clarissa de Godoy Menezes, Renata Geni Martins e Gabriel Fernandes Silveira. As técnicas 9

administrativas Luciane Fernandes e Cíntia Faria Teixeira Kuklinski, secretária, e a discente 10

Ana Carolina Lopes da Cruz. A reunião foi marcada com a seguinte pauta: realização da 11

avaliação das propostas de projetos de ensino, a partir da qual foi gerada a listagem das 12

homologadas. A diretora de ensino, presidente da comissão, aponta demanda pela criação 13

de um regimento para a comissão.  A respeito do envio das propostas aos avaliadores Ad 14

Hoc, foi acordado que as mensagens enviadas seriam padrão, elaboradas pela equipe e 15

guardadas em pasta nas anotações do e-mail da comissão. Foi sugerido que seja feito 16

registro em planilha, e posterior compartilhamento, tanto dos nomes quanto dos retornos 17

que forem recebidos. Professora Clarissa de Godoy Menezes sugere que o convite seja 18

feito a três avaliadores. Foi decidido que as propostas seriam homologadas a despeito da 19

entrega da versão física do projeto, tendo em vista que tal critério não está presente no 20

formulário de avaliação das propostas. Os integrantes procederam a avaliação dos projetos 21

em duplas, e os resultados foram enviados para o setor de comunicação do Campus. Nada 22

mais a ser tratado, a presidente da CAGE, Márcia Bündchen, declarou encerrada a reunião. 23

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

 Ata nº 01/2020 – CAGE – Página 2 de 2

E, para constar, eu, Cíntia Faria Teixeira Kuklinski, Secretária da CAGE, lavrei a presente 24

ata, que, após lida e aprovada, segue por mim datada e pelos presentes assinada. 25

 26 Nome Assinatura

Ana Carolina Lopes da Cruz

Cintia Faria Teixeira Kuklinski

Clarissa de Godoy Menezes

Cristina Simões da Costa

Gabriel Fernandes Silveira

Luciane Fernandes

Márcia Bündchen

Renata Geni Barbosa Martins

Tanisi Pereira de Carvalho